Vous savez Monsieur que les mauvais propos ne doivent pas

empécher les bonnes actions. je nay et ne puis avoir d'autre but

que la liberté et la concorde de mes voisins. je ne feray rien quau

grand jour, et je me flatte que Monsieur le duc de Pralin approu

vera ma conduitte.

Vous mavez trouvé droit et sincere vous me trouverez toujours

tel . ce n'est point en secret que je reçois lhonneur de vos visites.

Vous pouvez venir sans scrupule, commeje fais gloire de mentre-

tenir avec un homme de votre mérite et avec des amis qui vous

ressemblent.

mon carosse attend vos ordres.

Coté au dos de la main de de Luc : « M. de V. ».
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I. SUR UN POINT OBSCUR DU PREMIER PACTE ( 1291 ) ' .

Qu'est-ce que le juder dont il est parlé dans la clause si juste-

ment célèbre du premier pacte : Communi etiam consilio et

favore unanimi promisimus, statuimus ac ordinavimus ut in

rallibus prenotatis nullum judicem qui ipsum officium aliquo

precio vel pecunia aliqualiter comparaverit, vel qui noster incola

vel comprovincialis non fuerit, nullatenus accipiamus vel accepte-

mus ? Et quelle était la portée de cette déclaration ?

Le terme dejudex, qui, par la force même des choses, s'appli-

quait alors à toutes sortes de personnes, reparaît, à plusieurs

reprises, dans les articles du pacte où il est dit que nul ne doit

se nantir arbitrairement du bien de son débiteur² , et que la

procédure civile suivra son cours devant les tribunaux compé-

tents dont les Confédérés s'engagent à faire, s'il le faut, respecter

les décisions . Comme il est impossible qu'il ait partout la même

signification , il semblerait naturel de lui laisser, là où il est

employé pour la première fois, le sens le plus large, de façon

2 a

3

¹ Résumé d'une communication faite à la Société le 28 janvier 1892 .

Insuper nullus capere debet pignus alterius nisi sit manifeste debitor

vel fideiussor, et hoc tantum fieri debet de licencia sui judicis speciali. »

Preter hec, quilibet obedire debet suo judici et ipsum, si necesse

fuerit, judicem ostendere infra[vallem ] sub quo parere potius debeat juri.

Et si quis judicio rebellis extiterit, ac de ipsius pertinacia quis de conspi-

ratis damnificatus fuerit , predictum contumacem ad prestandam satisfac-

tionem jurati compellere tenentur universi . »

* Voir, en particulier, le ipsum, si necesse fuerit, julicem ostendere, etc.
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qu'il comprît, dans sa vague généralité, toutes les personnes qui